Podemos observar que o projeto básico possui diversas características que o definem e uma 

delas é que o mesmo possua um “orçamento detalhado do custo global da obra, fundamentado em 

quantitativos de serviços e fornecimentos propriamente avaliados”.  

No memorando VGC nº 0144/2012 existe o valor de R$ 29.972,64 (Vinte e nove mil, 

novecentos e setenta e dois Reais e sessenta e quatro centavos) que é explicado como sendo o 

menor valor para 03 (três) cotações realizadas junto ao mercado, conforme folhas 08, 09 e 10 do 

processo, porém este valor é uma cotação do valor global da contratação realizado pelas empresas